[bookmark: _Hlk194203195]           Приложение №1 к «Положению о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений»

                    Образцы заявлений в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений

  ОБРАЗЕЦ №1.
                                       Председателю комиссии по урегулированию споров
                                        между участниками образовательных отношений
                           МКОУ «Кокрекская СОШ»
                                                                                                                          ________________________________
 от родителей (законных представителей) обучающегося	класса
__________________________________________________________________________________
( ФИО  ученика)
(ФИО родителей)
Заявление

Прошу пересмотреть оценку (четвертная, полугодовая, годовая, итоговая) по
________________________________________________(учебный предмет ).
   Считаю, что   учителем		(Ф.И.О.) отметка поставлена необъективно, тем самым нарушены права моего ребенка. Свое мнение обосновываю тем, что______________
________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Число	Подпись

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Заявление принято и зарегистрировано в «Журнале обращений в комиссию по разрешению споров участников образовательных отношений МКОУ «Кокрекская СОШ»
  _____     _________20___г.   под №____________

 Ответственное лицо, принявшее и зарегистрировавшее обращение
        _________   __________ 20___ г.                  ________Подпись   _________________
                                                                                                                                                                                                  Ф. И.О.
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

         ОБРАЗЕЦ № 2
                                                                 Председателю комиссии по урегулированию споров
                                между участниками образовательных отношений               МКОУ « Кокрекская  СОШ»

(ФИО)
 от родителей (законных представителей) обучающегося	класса

(ФИО ученика)
_________________________________________________________________
(ФИО родителей)

Заявление
Прошу разрешить конфликтную ситуацию:
(суть конфликтной ситуации)
        _____________________________________________________________________________________________
        _______________________________________________________________________________________________
         _______________________________________________________________________________________________
Считаю, что преподаватель (др.лицо  )
(ФИО)
 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(суть  претензии, спора )

Число	Подпись

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Заявление принято и зарегистрировано в «Журнале обращений в комиссию по разрешению споров участников образовательных отношений МКОУ «Кокрекская СОШ»
 _____     _________20___г.   под №____________

 Ответственное лицо, принявшее и зарегистрировавшее обращение
        _________   __________ 20___ г.                  ________Подпись   _________________
                                                                                                                                                                                                  Ф. И.О.
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ОБРАЗЕЦ № 3.                         Председателю комиссии по урегулированию споров
                между участниками образовательных отношений                                 МКОУ «Кокрекская СОШ»

(ФИО)
от родителя (ей) (законного представителя)
 	(ФИО)
обучающегося __класса
(ФИО)

Заявление
Прошу разрешить конфликтную ситуацию:
        ________________________________________________________________________________________________
    ___________________________________________________________________________________________________           ____________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(суть конфликтной ситуации)
Считаю, что преподаватель	(ФИО)

(суть претензии)

Число	Подпись

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Заявление принято и зарегистрировано в «Журнале обращений в комиссию по разрешению споров участников образовательных отношений МКОУ «Кокрекская СОШ» _____     _________20___г.   под №____________

 Ответственное лицо, принявшее и зарегистрировавшее обращение
        _________   __________ 20___ г.                  ________Подпись   _________________
                                                                                                                                                                                                  Ф. И.О.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Образец № 4
                                                               Председателю комиссии по урегулированию споров                                                          между участниками образовательных отношений
  МКОУ « Кокрекская  СОШ»

(ФИО)
                от преподавателя
 _____________________________
(ФИО)

Заявление

     Прошу разрешить конфликтную ситуацию: ______________________________________________
__________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(суть конфликтной ситуации)
Считаю, что
        ____________________________________________________________________________________________
        _____________________________________________________________________________________________
        _____________________________________________________________________________________________
(суть претензии)

Число	Подпись

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Заявление принято и зарегистрировано в «Журнале обращений в комиссию по разрешению споров участников образовательных отношений МКОУ «Кокрекская СОШ» _____     _________20___г.   под №____________

 Ответственное лицо, принявшее и зарегистрировавшее обращение
        _________   __________ 20___ г.                  ________Подпись   _________________
                                                                                                                                                                                                  Ф. И.О.
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Приложение №2 к «Положению о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений»

 Образец журнала регистрации обращений в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений МКОУ «Кокрекская СОШ»

Журнал регистрации обращений в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений
МКОУ «Кокрекская СОШ»

[bookmark: _page_3_0]

Протокол №1 от 5.09.2023 г.
заседания Комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений МКОУ «Кокрекская СОШ»

Присутствовали 7 человек: 6 членов комиссии, приглашен директор Яковлев Ю.С.,
Председатель комиссии Степанова С.О.
Члены комиссии:
1. Ефимова И.Ю.   2. Петрова Т.В. 3. Федорова Н. В. 4. Петрова Е.В.5.Романова Л.В.

Повестка:
1. Ознакомление с «Положением МКОУ «Кокрекская СОШ» о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений»
2. Распределение обязанностей в составе Комиссии МКОУ «Кокрекская СОШ по урегулированию споров между участниками образовательных отношений» (далее по тексту -Комиссии)
3. Делопроизводство Комиссии
4. Разработка бланка заявления обращения в Комиссию и формы журнала регистрации заявлений в Комиссию

1. Слушали директора школы Яковлева Ю.С. Ознакомил с «Положением МКОУ «Кокрекская СОШ о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений» (принят на общем собрании трудового коллектива протокол №34 от 17.03.2023 г.)

2. Слушали члена родительского комитета Ефимову И.Ю.  с предложением кандидатуры Степановой С.О. на должность председателя Комиссии и предложением выбрать секретарём Комиссии по урегулированию споров Романовой Л.В.

От родительской общественности предложена также кандидатура    Федоровой Н.В.

Возражений не последовало.

Постановили: распределить обязанности между членами Комиссии, согласно «Положения о комиссии МКОУ «МКОУ «Кокрекская СОШ»по урегулированию споров между участниками образовательных отношений»:
Степанова С.О.– председатель комиссии по урегулированию споров (от образовательного учреждения)
Романова Л.В.– секретарь комиссии по урегулированию споров (от образовательного учреждения)

Члены комиссии:

  Петрова Е.В.– учитель русского языка и литературы – от образовательного учреждения. Ефимова И.Ю. – от родителей; Петровой Т.В. – от родителей; Федоровой Н. В.- от родителей
[bookmark: _page_16_0]

  Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0.

3. Слушали 	 Яковлева Ю.С. – о документации комиссии в соответствии с п.5 «Положения о комиссии   МКОУ «Кокрекская СОШ по урегулированию» споров между участниками образовательных отношений». Документация Комиссии выделяется в отдельное делопроизводство.
Заседания Комиссии оформляются протоколом в электронном и бумажном вариантах. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в документах МКОУ в течение 3-х лет.
Образцы бланка заявления с обращением в Комиссию и формы журнала регистрации заявлений в Комиссию одобрены и рекомендованы к утверждению.

Постановили:

1. Делопроизводство Комиссии оформлять в соответствии с п.5 «Положения   МКОУ «Кокрекская СОШ» о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений»
2.   Рекомендовать утвердить формы бланка заявления (обращения) в Комиссию и форму Журнала регистрации заявлений в Комиссию

Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение:

1.  Рекомендовать утвердить состав Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

2. Рекомендовать утвердить формы бланков заявления (обращения) в Комиссию и форму Журнала регистрации заявлений в Комиссию.

Председатель _______________ Степанова С.О

Секретарь	_______________ Романова Л.В.
7